Để thuận lợi cho việc quản lý, trông nom, dòng họ đồng ý để ông C cùng gia đình ông C là bà T1 cùng các con ông C (anh K, chị G) sinh sống trên thửa đất nhà thờ tổ tiên (Theo Văn bản thỏa thuận về việc nhận xây dựng nhà thờ tự Trần Tộc lập ngày 08/02/2011 âm lịch- tức ngày 12/3/2011 dương lịch).

Đến năm 2020, khi ông C chết, dòng họ Trần T có gặp vợ con ông C là bà Nguyễn Thị T1 đề yêu cầu giao lại tài sản nói trên cho tộc họ. Tuy nhiên, bà T1 và các con chỉ giao lại bản gốc Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho dòng họ cất giữ mà không đồng ý làm các thủ tục chuyển nhượng lại tài sản cho họ tộc theo quy định của pháp luật.